附件2

临湘市2023年度部门（单位）整体支出

绩效评价自评报告

部门(单位)名称   临湘市白云湖幼儿园    

评价方式：部门（单位）绩效自评
评价机构：部门（单位）评价组   
报告日期：2024年03月29日

临湘市财政局（制）

	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	姚洁
	联络电话
	15115014571

	人员编制
	5
	实有人数
	41

	职能职责概述
	实施教育与保育相结合的原则，对幼儿进行德智体美劳等全面教育，做好幼儿的心理和身体健康工作，结合幼儿发展规律和自身特点，有针对性的进行培养，主动与家庭、社会密切配合，做好幼儿家长的工作，达到家园共建，共同为幼儿创造一个良好的成长环境。（相关社会服务）。

	年度主要工作内容
	一.党建引领，涵养师德

组织教师认真学习习近平新时代中国特色社会主义思想以及党的二十大会议精神，要求在编教师每月作政治笔记不少于500字，提高政治站位和党性修养，涵养师德师风；在每月教职工大会的宣誓仪式上，由方玥珺园长带领大家庄严宣誓，忠诚党的教育事业，履行教师神圣职责；

二、优化队伍，提升质量

为了提高全体教职员工政治站位，坚定政治信仰，提升师德修养、规范教师行为，打造一支思想觉悟高、道德水平优，作风正派、风清气正的队伍，每月坚持举行教职工宣誓活动和师德师风专题培训。在三月份培训会上我与教师们探讨“做四有好教师”的“五心”，要求她们在工作中要有细心、耐心、爱心、责任心和平常心，要从“假如我是孩子，假如是我的孩子”的角度出发，用心呵护每一个孩子，促使其茁壮成长。

三、保教保育，培桃育李

我园会在开学初根据实际制定出“全园教学工作计划”、“年级学期教学工作计划”、“班级学期教学计划”及“周计划”。每位老师通过每周二、三、四分别以年级组为单位进行集体备课，认真准备教学内容，对教学内容安排、教学目标拟定、教学重难点设置等大胆亮出想法，提出问题，进行研讨，开阔了教学思路，取长补短，实现资源共享，有效促进保教保育质量的提升。

四、狠抓安全，创建平安

1.牢固树立安全意识，责任落实到位。在开园初与各岗位人员签订安全协议书，严格落实各岗位的安全责任制。强化安全知识的培训，制定出切实可行的安全事故制度和应急预案。加强门卫管理，配足警备器材，严格执行出入来访登记制度、幼儿接送制度、晨午检制度等。各部门、各人员认真仔细检查并做好台账，发现问题及时报告、整改，排除不安全隐患，防止事故发生。11月7日教体局安保股来我园检查安全工作，对我园始终把“安全第一，预防为主”放在首位，严格执行上级安全工作指示精神，全面做到：认识到位、领导到位、措施到位、检查到位的努力工作给予高度评价。

五、家园携手，共育花开

春、秋两季家长会上我明确了新学期家园工作的重点，探讨了教育孩子的良策；老师们针对班级幼儿的学习情况、行为表现作了细致介绍，并将新学期幼儿教育目标、班级工作重点和家园配合概要等一 一与家长交流。5月11日各班膳委会代表入园，参加活动。这些都加强了家园沟通，营造了良好的合作氛围。
六、科学管理，创办特色。

1.最美人间读书日，书香润心伴成长。

我园以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极推进全市阅读教育，引导广大师幼及家长感受阅读魅力，提高思维品质和文化品位。每学期每名教师撰写一篇阅读心得，每月由一名行管或教学人员进行“阅读分享”，本学期我园行政人员带头在每月教职工大会上作“阅读分享”，我们分别分享了原京东副总裁蔡磊的《相信》、余秋雨的《山河之恋》和卡勒德·胡赛尼的《追风筝的人》，深深明白了生命的意义：相信自己，纵使不敌，也绝不屈服！读万卷书，行万里路，胸中脱去尘浊，自然丘壑内营！只要用善待他人的诚实的心去呵护，都能找到“再次成为好人的路”！各班每天开展餐前、餐后、睡前阅读，培养幼儿阅读兴趣，发展语言、思维能力。还创设出更多和阅读有关的游戏，激发幼儿自主学习兴趣，将阅读活动延伸到各领域。另外，注重亲子阅读，共同培养幼儿阅读兴趣，共享亲子快乐阅读时光。“一个好习惯的养成周期为21天”，4月23日我园启动为期21天的“书香润心伴成长”阅读活动，11月20日开展为期21天的“云幼图书漂流记”阅读打卡活动，有效培养了幼儿“爱读书、乐读书、会读书”的习惯，营造了“书香幼儿园”、“书香家庭”的氛围。

2.开展走班制区域活动，提高教学质量。
本着“让孩子度过一个快乐而有意义的童年”的办园理念，打破常规，以“五大领域”为基础，把原本属于一个班级的区域发展成九个班级的走班大区域。幼儿在熟悉自己班级区域后，由老师带领到别班进行走班制区域活动，在宽松舒适的环境里让孩子们“在游戏中学习，在活动中成长”，呈现最真实的性格与爱好，互相交流，成为游戏真正的小主人，得以全面发展。如在科学区域：“百变扑克牌”区域游戏中，引导幼儿认识黑桃、红心等四种花色，数一数牌面点数比大小，从而培养数数兴趣和数学意识，同时鼓励幼儿有创意地用拼、搭、插等方法设计出各种造型，积极探索如何使扑克牌站立起来，感受短边对折和长边对折稳定性不同，还激励幼儿挑战自我、主动探索搭建扑克牌高楼，培养幼儿空间思维能力和创新能力；在“搭建马路”区域游戏中，引导幼儿根据物体的外形特征自主灵活地选择材料，尝试运用拼接、垒高等多种搭建技能建构他们心中最美的“马路”“楼房”“幼儿园”“游乐场”“天安门”“小动物的家”，并鼓励他们对自己搭建的作品进行“精装修”——合理布局、分工搭建；在“最强大脑”区域游戏中，让幼儿感知传声筒传声现象，探究声音在不同材质、形状的管子里的异同，鼓励幼儿运用新经验与同伴合作设计多通道传声筒，体验合作探究的乐趣，还引导幼儿感知颜色混合后的变化，提高对色彩的感知能力和搭配能力，还设计游戏带领幼儿感受磁铁的魔力，体验静电的神奇和乐趣等等。科学领域这些区域活动，培养了幼儿“爱科学，学科学”的浓厚兴趣，激发了“发现问题——提出问题——解决问题”的自主探索意识，发扬了与同伴团结合作、锲而不舍的精神，大大拓展了幼儿观察力、思维力、想象力、创造力和动手能力。
3.户外体能大循环，身心充分锻炼。

户外体能大循环是指幼儿除雨天外的晨间户外活动。它结合幼儿发展水平，巧妙利用户外材料，让幼儿循环运动。我园创设了安吉积木、篮球、跳绳、 泥巴厨房、涂鸦墙、小猴上树、巴士站等游戏项目，达到“文明其精神，野蛮其体魄”的良好效果。

4.科学幼小衔接，身心发展巧衔接。

（1）幼小衔接早准备。从小班开始根据不同年龄段有针对性地培养任务意识，完成一些力所能及的事情，如：背书包、主动问好、根据需要喝水、如厕、收纳衣物、分发餐具、扫地、擦桌子、按时作息、独立入睡、整理床铺、整理图书等来提升幼儿自理能力，培养良好习惯。

（2）社会能力早预备。鼓励幼儿大胆表达，创造自由交往的空间与机会，在游戏中引导幼儿讨论、制定并自觉遵守游戏规则。周一的升旗仪式轮流从各班选出4名升旗手，培养爱国情操。鼓励礼仪小标兵热情打招呼，培养“大胆自信”和“懂礼、学礼、用礼”的好习惯。在为期一个月的“学雷锋，做好娃娃”教育打卡活动,评选出多名优秀的“小雷锋”，奉献爱心，收获快乐,争做雷锋精神的弘扬者、践行者、推动者，让雷锋精神在新时代绽放光芒。

（3）学习启蒙助成长。日常活动中给幼儿提供丰富的材料，鼓励深入探究，寻找问题的答案，激发幼儿好奇心和学习兴趣。如：在“种太阳”劳动实践教育课堂上，幼儿通过亲身体验、实际操作，从认识种子、发芽、移栽等过程，感受向日葵生长的奇妙过程，激发对大自然的探究兴趣，提高动手力量，增添绿色、科学、环保意识，培养热爱劳动的好习惯。



	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	5.多方指导，广受赞誉。

2023年我园多篇宣传报道在《人民日报》《新湖南》《华声在线》《岳阳日报》等媒体发表；以科学的教育理念、浓厚的文化气息和优美的育人环境享誉社会，先后被临湘市妇女联合会、临湘市教体局、临湘市精神文明建设指导委员会评为“三八红旗集体”、“优胜单位”、“文明校园”“红旗单位”。姚晨老师参加幼儿园保育老师专业技能竞赛，荣获岳阳市三等奖；方玥珺园长、张明灯老师荣获“笔墨中国”汉字书写大赛岳阳市三等奖；廖芳老师、方芬芬老师参加岳阳市金鹗奖比赛，取得优异成绩。4月23日教体局督导室来我园检查工作，通过实地查看、听随堂课、面对面指导、查阅资料等方式深入了解，对我园工作给予充分肯定并提出宝贵的指导意见。5月18日市委副书记易兴建、市政府副市长黎建平一行来园调研，对我园工作寄予殷切期望！6月20日临湘市政府副市长蔺佳一行来园调研，对我园工作给予充分肯定。10月26日市教体局局长李宗才来园调研。对我园保教保育工作给予了高度评价。

	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	事业单位经营收入

	局机关及二级机构汇总
	95.13
	
	95.13
	
	
	

	1、局机关
	
	
	
	
	
	

	2、二级机构1
	95.13
	
	95.13
	
	
	

	3、二级机构2
	
	
	
	
	
	

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	局机关及二级机构汇总
	95.13
	95.13
	56.05
	39.08
	0
	0
	0

	1、局机关
	
	
	
	
	
	
	

	2、二级机构1
	95.13
	95.13
	56.05
	39.08
	0
	0
	0

	3、二级机构2
	
	
	
	0
	0
	0
	0

	机构名称
	三公经费

合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费

	局机关及二级机构汇总
	0
	0
	0
	0
	0

	1、局机关
	
	
	
	
	

	2、二级机构1
	
	
	
	
	

	3、二级机构2
	0
	0
	0
	0
	0

	机构名称
	固定资产

合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	局机关及二级机构汇总
	115484.4
	115484.4
	0
	0

	1、局机关
	
	
	
	

	2、二级机构1
	115484.4
	115484.4
	
	

	3、二级机构2
	
	
	0
	0

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：完成3-6岁幼儿发展指南学前教育

目标2：完成市教体局年度发展任务 

目标3：加强教师学习（师德师风、业务能力、新课程标准、双减等方面）
	顺利完成完成3-6岁幼儿发展指南学前教育，完成市教体局年度发展任务，完成教师培训

	整体支出

绩效定量目标及实施计划

完成情况
	评价内容
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标

（部门工作实绩，包含上级部门和区委区政府布置的重点工作、实事任务等，根据部门实际进行调整细化）
	质量指标
	校园文化建设，开展“学雷锋”主题教育实践活动，激励幼儿学习雷锋好榜样共建文明校园。
	2022年目标管理先进单位

	
	
	数量指标
	完成3-6岁幼儿招生，各年龄班共9个，300余人。

按时完成绩效评价


	按照国家政策要求完成3-6岁幼儿招生，顺利完成幼儿在园学前教育。

	
	
	时效指标
	按时完成绩效评价
	在全市年度综合绩效考评中，被评为红旗单位

	
	
	成本指标
	资金专款专用
	财政资金专款专用，无挤占、挪用

	
	效益目标

（预期实现的效益）
	社会效益
	完成本年度3-6岁幼儿招生，严格控制了大班额
	全面完成了任务

	
	
	经济效益
	资金使用率高，得到了有效利用
	资金合理安排，专款专用

	
	
	生态效益
	完善学校各项设施，做好教师培训
	改善办学条件，为文明校园的创建打好了基础

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	公众满意度高
	群众对我园满意度高；我园各项活动得到了家长的大力支持和高度评价

	绩效自评综合得分
	90

	评价等次
	优

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	唐利玉
	园长
	临湘市白云湖幼儿园
	

	方玥珺
	副园长
	临湘市白云湖幼儿园
	

	姚洁
	会计
	临湘市白云湖幼儿园
	

	
	
	
	

	评价组组长（签字）：

                                                                     年    月    日

	部门（单位）意见：

                                         部门（单位）负责人（签章）：

                                                                     年    月    日

	财政部门归口业务科室意见：

                                  财政部门归口业务科室负责人（签章）：

                                                                     年    月   日


填报人（签名）：                          联系电话：

	五、评价报告综述（文字部分）

一、部门（单位）概况

临湘市白云湖幼儿园只设置了一个幼儿园，无附属幼儿园及教学点。主要职责实施教育与保育相结合的原则，对幼儿进行德智体美劳等全面教育，做好幼儿的心理和身体健康工作，结合幼儿发展规律和自身特点，有针对性的进行培养，主动与家庭、社会密切配合，做好幼儿家长的工作，达到家园共建，共同为幼儿创造一个良好的成长环境。园内设教研会议室、园长室、副园长室、综合办公室实有人数41人。

2022年度截止到12月支出合计151.9915万元，基本支出151.9915万元。

二、部门（单位）整体支出管理及使用情况

资金使用规范，注重绩效，支出审批程序严格，厉行节约，支出费用合理，确保了专款专用，最大限度的提高资金的使用效益。严格按照预算编制控制人员经费的使用。严格控制公用支出，所有公用支出都按照先计划再审批最后采购的原则进行。截止到12月，我校三公经费合计0万元，严格按照要求厉行节约。

三、部门（单位）专项组织实施情况

为加强单位资金使用效率，落实好财务管理制度，我校制定了内控管理制度、财务管理制度，严格把控资金使用。严格按照相关会计制度进行会计核算和财务处理，做到财务处理及时、会计核算规范。专项资金纳入国库集中支付管理，单位严把审批关，杜绝了弄虚作假、截留、挤占、挪用专项资金的情况发生。
四、部门（单位）整体支出绩效情况
1、单位整体支出情况分析：2022年，本部门整体支出151.9915元。

2、“三公”经费支出情况：2022年，“三公”经费完成0元。

3、固定资产管理情况分析：按照厉行节约，物尽其用的原则。本单位资产由专人管理，统一核算，对每件固定资产使用明确保管职责，责任到人。

五、存在的主要问。
财政资金的使用方面，我们需要严格把关。

六、改进措施和有关建议

一、加强学习。加强相关人员业务学习
二、严格财务审核。


财政支出项目绩效评价自评报告
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